11. La expresión "No, dubito nisi" (*Sal.* 38) o "Non est dubium nisi" (*Sal.* 58) es castellanismo antiguo. Sobre esta expresión castellana véase la nota de F. Rodríguez Marín, en su edición crítica del Quijote, tom. I, Madrid 1911, pag. 70.

ria.¹² sino que cree deber suyo seguir enseñando con el mismo entusiasmo, como si se hallase en el comienzo de su profesorado.¹³ Como Maestro, vive preocupado del aprovechamiento de sus discípulos, a los que recomienda la adquisición de determinados libros,¹⁴ indica el modo práctico de leer la Sagrada Escritura y los escritos de los Padres, anotando pasajes útiles y ordenándolos según materia,¹⁵ y cálidamente exhorta a que tomen apuntes; la exhortación es tan urgente, que llega a aconsejar a los que no quieran seguirla, que vayan a oír a otros profesores.¹⁶ Esta misma preocupación por el aprovechamiento de sus discípulos, unida a su flexibilidad humana, le hace detenerse los primeros días, quizás más de lo necesario, en puntos tal vez secundarios, dando así tiempo para que se incorporen al curso los alumnos rezagados, a los que no quiere privar de puntos importantes.¹⁷

Pero su éxito como Maestro va unido, no sólo a esta preocupación por sus discípulos, sino también a su viveza en la manera de tener la clase y a su atención abierta a la problemática de su

12 "Nos autem cum per 23 annos continuas theologiam publice fuerim professas ipsamque pro viribus edocerent possem non forte merito sine tanto studio posthac legere. [...] Quod ideo dixi, ne putetis me eundem quem hucusque cantilenam recantaturum et ea quae nullies forte dixi iterum repetitum. Non enim hoc est ingenii mei neque instituti." *Sal.* 1.

13 "Nuova fervore, nuova diligentia, omnia pro viribus explicabo ac si horum die prima legere inciperem." *Sal.* 1.

14 "Autem todo la Biblia, "sine qua fesse nequit, sed si aliquem librum habet" debet habere theologus." *Sant.* 26. Ningún teólogo debe carecer tampoco de la obra de DRIEDO, *De ecclesiasticis scripturis et dogmatibus*, *Sant.* 110.

15 "Maius vitium est legere doctores aut sacram scripturam, et nihil scribere per certamen materiarum notando loca. Nam, si quis totum legit Augustinum et nihil colligit in scriptis, tantum retinebit apud se Augustinum bene scrinuisse aut esse elegantem et egregium doctorem. Et qui non scribit aliquid, quando legit autores aut bibliam, oleum (quod aint) perdit et operam." *Sant.* 26.

16 "Qui ergo profere voluerit in nostris lectiōibus debet scribere quae dicimus, alia, asten considerem potius ei ut alios doctores et alias lectioēs prosequatur: sed pro virili levabo eos labore tanto, quia passim et non cum tanta iestinatione legam sicut in superioribus annis, sed quasi per etiam legam." *Sant.* 1.